PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ

CNPJ: 18.392.506/0001-59
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: licitacao@altojequitiba.mg.gov.br

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

ATO DE AUTORIZAÇÃO/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 143/2024.

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2023, PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 19/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023 – MINISTÉRIO DA
GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS.

CONSIDERANDO, a vantagem técnica e econômica para o Município de Alto
Jequitibá realizar a Adesão à Ata de Registro de Preços nº 23/2023, realizada pelo
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, através do Processo
Licitatório nº 03/2023;

CONSIDERANDO, que ficou demonstrado no processo que o valor registrado

para o equipamento na ARP nº 23/2023 é compatível com o praticado no mercado,
tendo sido realizado o levantamento de preços na foram do art. 23 da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO, que foi realizada consulta prévia ao órgão gerenciador e ao

fornecedor quanto a possibilidade de Adesão, que se manifestaram positivamente,
inclusive com a disponibilização do processo na íntegra;

CONSIDERANDO, que o Município possui regulamentação própria sobre a
matéria, que possibilita a Adesão através do Decreto Municipal nº 2513/2023, alterado
pelo Decreto nº 2687/2024.

R A T I F I C O o presente Processo Administrativo para - AQUISIÇÃO DE

CAMINHÃO BASCULANTE PARA A SECRETARIA DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE ALTO

JEQUITIBÁ/MG, proveniente do COVÊNIO SPOA/SE/MAPA Nº 955879/2024 –

TRASFEREGOV.BR Nº 001927/2024, por intermédio da Subsecretaria de
Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva do Ministério da
Agricultura e Pecuária, conforme abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO VALOR Marca/Modelo

01 CAMINHÃO A DIESEL, COM CARROCERIA
BASCULANTE DE 6M³, TRAÇÃO 4X2.
INCLUI TELEMETRIA (CONFORME TERMO
DE REFERÊNCIA)

R$
489.400,00

VOLKSWAGEN/Constellation
18.210

DADOS DO FORNECEDOR: razão social VOLKSWAGEN TRUCK & BUS
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 06.020.318/0001-10. END.:
Rua Volkswagen,291 – 8° andar – Jabaquara – São Paulo/SP.

mailto:licitacao@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO JEQUITIBÁ

CNPJ: 18.392.506/0001-59
Av. Catarina Eller, 421 – Centro. Cep.: 36.976-000

Tel. (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120
E-mail: licitacao@altojequitiba.mg.gov.br

Site: www.altojequitiba.mg.gov.br

Determino a publicação da presente Ratificação/Autorização no Diário Oficial
do Município de Alto Jequitibá e no PNCP - Portal Nacional de Contratações
Públicas.

Publique-se. Cumpra-se.

Alto Jequitibá/MG, 29/07/2024.

DANIEL GUIMARÃES SATLHER

PREFEITO

mailto:licitacao@altojequitiba.mg.gov.br
http://www.altojequitiba.mg.gov.br/